П Р О Т О К О Л  № 2-18
заседания антинаркотической комиссии администрации

Черемховского районного муниципального образования

Здание администрации                                                                                    4 июня   2018 года

ЧРМО, зал заседания, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Мэр Черемховского района

	В.Л. Побойкин

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены антинаркотической комиссии администрации Черемховского районного муниципального образования

	Заместитель мэра по социальным вопросам администрации Черемховского районного муниципального образования
	С.В. Доскальчук

	Начальник отдела молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования, руководитель аппарата комиссии
	Т.А. Глущенко

	Региональный специалист по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, секретарь комиссии
	А.А. Хабирова

	Начальник сектора развития торговли и бытового обслуживания администрации Черемховского районного муниципального образования
	Л.А. Чепижко

	Начальник отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования
	С.К. Шаманова

	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Черемховского районного муниципального образования
	А.Ю. Седых

	Главный врач ОГБУЗ «Черемховская больница №1»
	Л.В. Манзула

	Главный специалист по вопросам организации профилактики правонарушений администрации Черемховского районного муниципального образования
	А.Н. Колесников

	Начальник отдела сельского хозяйства администрации Черемховского районного муниципального образования
	И.В. Куликова

	И.о. главного врача областного государственного учреждения здравоохранения «Черемховская областная психиатрическая больница»
	И.В. Ступина

	Начальник областного государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску»
	Л.П. Прокофьева

	Начальник МО МВД России «Черемховский»
	С.В. Линский

	Врио начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский»
	И.Н. Шестаков

	И.о. начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Черемховский»
	Е.В. Иванова

	Начальник ОДН МО МВД России «Черемховский»
	С.Г. Супрун

	ПРИГЛАШЕНЫЕ

	Начальник ФКУ УИИ ГУФСИН отдела России по Иркутской области
Главный врач филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Черемховском и Аларском районах
	О.М. Свистунова
С. А. Куклин

	Начальник линейного отделения полиции станции Черемхово

Методист по учебным дисциплинам и воспитательной работе МБУ «Центр развития образования»
	П.С. Рассказчиков

О.Ю. Степанова

	Заместитель начальника отдела организационной работы областного государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску»
	Л.В. Самилюк

	Заместитель начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский»

	А.А. Захаров

1. О результатах мониторинга наркоситуации в Черемховском районе по итогам 2017 года.

 (А.А. Хабирова)

1.1. Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической комиссии А.А. Хабировой.
1.2. Рекомендовать МО МВД «Черемховский» (С.В. Линский), отделу сельского хозяйства администрации Черемховского районного муниципального образования (И.В. Куликова) направить информацию секретарю антинаркотической комиссии (Хабирова А.А.):

- о результатах по выявлению и уничтожению очагов произрастания наркосодержащих растений;

- о принятых мерах к землепользователям, на участках которых произрастают наркосодержащие растения;

- о принятых мерах, направленных на уничтожение очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства на участках земель, находящихся в пользовании собственников.

Срок: до 30 июля 2018 г.
1.3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Черемховского района:

1.3.1. Организовать работу по выявлению и уничтожению в полном объеме очагов произрастания наркосодержащих растений, обнаруженных в границах муниципальных образований;

1.3.2. Обеспечить результативное взаимодействие с собственниками и (или) землепользователями земельных участков, на которых произрастают наркосодержащие растения, по вопросу принятия мер, направленных на уничтожение очагов произрастания, содержащих наркотические средства.
Срок: до 30 июля 2018 г., по мере обнаружения.
2. О деятельности инспекторов ОДН по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и мерах по повышению ее эффективности.

 (С.Г. Супрун)

2.1.  Принять к сведению информацию начальника ОДН МО МВД России «Черемховский» С.Г. Супрун.
2.2. Рекомендовать ОДН  МО МВД России «Черемховский» (С.Г. Супрун) разработать мероприятия и использовать в профилактике социально-негативных явлений для проведения в комплексных акциях для учащихся образовательных организаций Черемховского района.

Срок: до 10 сентября 2018 г.
2.3. Отделу молодежной политики и спорта администрации ЧРМО (Т.А. Глущенко) создать банк информационных материалов по профилактике наркомании и социально-негативных явлений для распространения по образовательным организациям Черемховского района.

Срок: до 29 июня 2018 г.
3. О деятельности инспекторов ЛОП по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и мерах по повышению ее эффективности.

(Рассказчиков П.С.)

3.1. Принять к сведению информацию начальника  линейного отделения полиции  станции Черемхово П.С. Рассказчикова.

3.2. Рекомендовать линейному отделению полиции станции Черемхово (П.С. Рассказчиков):

3.2.1. Совместно с главой Михайловского городского поселения (А.Г. Рихальский) и сотрудниками МО МВД «Черемховский» провести рейдовые  мероприятия с целью выявления несовершеннолетних, совершающих противоправные действия, на объектах железной дороги в границах станции Половина.
Срок: 3, 4 квартал 2018 г.
3.2.2. С целью профилактики социально-негативных явлений, принимать участия в комплексных акциях отдела молодежной политики и спорта АЧРМО.

Срок: до 25 декабря 2018 г.
3.2.3. Совместно со специалистом по профилактике правонарушений администрации ЧРМО (А.Н. Колесников) принять участие в Дне профилактике на территории п. Михайловка.

Срок: 15 июня 2018 г.
4. О мерах по раннему выявлению несовершеннолетних потребителей психоактивных веществ, развитию системы оказания наркологической помощи несовершеннолетним Черемховского районного муниципального образования.

 ( И.В.Ступина, О.Ю. Степанова)

4.1. Принять к сведению информацию методиста по учебным дисциплинам и воспитательной работе МБУ «Центр развития образования» О.Ю. Степановой и главного врача ОГБУЗ «Черемховская областная психиатрическая больница» И.В. Ступиной.
4.2. Отделу молодежной политики и спорта АЧРМО (Т.А. Глущенко), и отделу образования АЧРМО (С.К. Шаманова) в лагерях дневного пребывания  реализовать проект «Летний лагерь-территория здоровья», совместно с субъектами профилактики.

Срок: до 1 июля 2018 г.
4.3. Отделу образования АЧРМО (С.К. Шаманова) проводить полноценный мониторинг деятельности общественных наркопостов, своевременно корректировать планы (программы) профилактикой работы среди обучающихся.

4.3.1. Оказывать помощь подведомственным образовательным организациям в проведении социально-психологического тестирования, осуществлять контроль исполнения Федерального закона от 7 июня 2013 года №120-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ» всеми подведомственными  образовательными организациями.

4.3.2.  Внедрять в образовательных организациях новые эффективные формы работы по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в соответствии с нормативно-правовыми требованиями.
Срок: постоянно
4.3.3. Активизировать работу психологов и социальных педагогов с родителями несовершеннолетних на получение разрешения на психологическую работу с детьми.

Срок: постоянно

5. О мерах по пресечению продажи алкогольной продукции несовершеннолетним на территории Черемховского района.
 (Л.А. Чепижко)

5.1. Принять к сведению информацию заведующего сектором по развитию торговли и бытовых услуг Л.А. Чепижко.

5.2. Сектору развития торговли и бытового обслуживания (Л.А.Чепижко):

1) Разместить в СМИ информационный материал разъясняющий ответственность физических и юридических лиц за нарушение № 171-ФЗ «О Государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Срок: до 1 сентября 2018 г.
2) Разместить на официальном сайте администрации и в СМИ информацию телефона «Горячей линии» по продаже нелегальной алкогольной продукции.

Срок: до 16 июля 2018 г.

6. О результатах работы по выявлению притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Черемховского района, организация взаимодействия с администрациями муниципальных образований в части касающейся принятия мер к собственникам (нанимателям) жилых помещений, используемых не по назначению.

(А.А. Захаров)
6.1. Принять к сведению информацию заместителя начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский» А.А. Захарова.

6.2. Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел «Черемховский» (Линский С.В.):

6.2.1. Организовать и провести на территории Черемховского района оперативно- розыскные мероприятия и локальные профилактические операции, направленные на противодействие распространению наркотиков, ликвидацию притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ.

6.2.2. Информировать администрации поселений о выявлении и ликвидации притонов на территории муниципального образования.

Срок: постоянно.

6.2.3. Систематически проводить профилактические мероприятия по пресечению распространения наркотических средств и психотропных веществ в развлекательных заведениях, местах массового досуга и отдыха молодежи.

Срок: до 1 декабря 2018 г.
6.3. Рекомендовать отделу по борьбе с незаконным оборотом наркотиков МО МВД «Черемховский»:
6.3.1.  провести операцию «Мак» с привлечением специалистов администрации ЧРМО.

Срок:  до 25 июня 2018 г.

6.3.2. направить информацию о телефонах горячей линии секретарю антинаркотической комиссии (А.А. Хабировой) для размещения на официальном сайте администрации ЧРМО
7. Об эффективности диспансерного учета и профилактического наблюдения больных, страдающих  наркологическими расстройствами. Формирование на основе государственно-частного партнерства кластеров комплексной реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ.
(И.В. Ступина)

7.1. Принять к сведению информацию и.о. главного врача областного государственного учреждения здравоохранения «Черемховская областная психиатрическая больница» И.В. Ступиной.

7.2. ОГБУЗ «Черемховская городская психиатрическая больница» (И.В. Ступина) организовать работу по информированию наркопотребителей и их родственников о возможности получения реабилитационных услуг в 2018 году.

Срок: постоянно
8. Анализ динамики случаев отравлений наркотическими средствами, в том числе с летальным исходом.

(С.А.Куклин)
8.1. Принять к сведению информацию главного врача филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Черемховском и Аларском районах С.А. Куклина.
8.2. Секретарю антинаркотической комиссии администрации Черемховского районного муниципального образования (А.А. Хабирова):

8.2.1. Во взаимодействии с представителями филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в Черемховском и Аларском районах, отделением Иркутского областного бюро судебно медицинской экспертизы ИОБСМЭ (Л.К. Нечаева) и медицинскими работниками, обеспечить на постоянной основе проведение мониторинга и анализа сведений, связанных с отравлением граждан наркотическими средствами и психотропными веществами, в том числе с летальным исходом, на территории муниципального образования.

8.2.2. При установлении факта отравления наркотическими средствами несовершеннолетнего либо обучающихся в образовательных организациях Черемховского районного муниципального образования, обеспечить проведение комплекса профилактических мер с целью формирования мнения об угрозе употребления наркотических средств и правовых последствиях их употребления и распространения.

  Срок – в течение 10 дней с момента выявления факта отравления обучающегося.

9. Об эффективности взаимодействия Федерального казенного учреждения       «Черемховская уголовно-исполнительная инспекция» с правоохранительными органами, учреждениями здравоохранения и другими организациями по сопровождению, лечению и реабилитации наркозависимых осужденных без изоляции от общества.
                                                       (О.М. Свистунова)
9.1. Принять к сведению информацию:
9.2.   Федерального казенного учреждения «Черемховская уголовно-исполнительная инспекция» (О.М. Свистунова) совместно со специалистом ОГБУЗ «Черемховская областная психиатрическая больница» (И.В. Ступина):

9.2.1. Проводить индивидуальное психологическое консультирование по вопросам, требующим участия специалиста-психолога ФКУ «Черемховская уголовно-исполнительная инспекция» в целях оказания психологической помощи осужденным в преодолении кризисных и стрессовых ситуаций, консультирование родственников осужденных, проживающих на территории Черемховского районного муниципального образования.

Срок: постоянно
Председатель антинаркотической

комиссии администрации ЧРМО                                                                       В. Л. Побойкин
Секретарь антинаркотической

комиссии                                                                                                                 А.А. Хабирова
PAGE
3